
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.916.607 2.289.155 3.220.760 0
1 INGRESOS CORRIENTES 1.915.310 2.289.155 2.870.633 0
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 156.731 186.810 358.797 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 148.404 164.204 337.863 0
1.1.1.2 Predial Unificado 98.611 81.332 126.863 0
1.1.1.3 Sobretasa IPU 16.539 12.672 18.806 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 33.254 70.200 192.194 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 8.327 22.606 20.934 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 12.263 9.580 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 470 1.739 1.416 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.783 3.052 3.891 0
1.1.2.4 Guias de Movilizaciòn de Ganado 225 655 2.492 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 36 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.654 4.897 3.555 0
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.758.579 2.102.345 2.511.836 0
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 45.847 59.169 81.040 0
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 37.892 33.975 60.985 0
1.2.1.2 Otros 7.955 25.194 20.055 0
1.2.2 Ocasionales 1.226 3.296 2.826 0
1.2.2.2 Multas 69 88 788 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 1.157 3.208 2.038 0
1.2.3 Contractuales 17.047 842 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 16.455 200 0 0
1.2.3.3 Otros 592 642 0 0
1.2.4 Aportes 273.611 184.888 382.920 0
1.2.4.1 Nacionales 272.076 184.888 376.193 0
1.2.4.2 Departamentales 1.500 0 6727 0
1.2.4.3 Otros 35 0 0 0
1.2.5 Participaciones 1.385.883 1.735.303 1.952.444 0
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.385.883 1.696.154 1.839.021 0
1.2.5.3 Otros 0 0 113.423 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 39.149 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 34.965 118.847 92.606 0
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 26.067 0
1.2.6.5 Otros 34.965 118.847 66.539 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 1.297 0 350.127 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 350.127 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 350.127
2.2 Recursos del Balance 1.297 0 0 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 1.297 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2.2.3 Otros 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1.916.607 2.119.784 2.767.689 0
1 INGRESOS CORRIENTES 1.915.310 2.119.784 2.466.815 0
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 156.731 172.988 308.324 0
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 148.404 152.055 290.335 0
1.1.1.2 Predial Unificado 98.611 75.314 109.017 0
1.1.1.3 Sobretasa IPU 16.539 11.734 16.161 0
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 33.254 65.006 165.158 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 8.327 20.933 17.989 0
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 11.356 8.232 0
1.1.2.2 Avisos y Tableros 470 1.610 1.217 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.783 2.826 3.344 0
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 225 607 2.141 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 36 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 1.654 4.535 3.055 0
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.758.579 1.946.796 2.158.491 0
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 45.847 54.791 69.640 0
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 37.892 31.461 52.406 0
1.2.1.2 Otros 7.955 23.330 17.234 0
1.2.2 Ocasionales 1.226 3.052 2.428 0
1.2.2.2 Multas 69 81 677 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 1.157 2.971 1.751 0
1.2.3 Contractuales 17.047 780 0 0
1.2.3.1 Arrendamientos 16.455 185 0 0
1.2.3.3 Otros 592 594 0 0
1.2.4 Aportes 273.611 171.208 329.054 0
1.2.4.1 Nacionales 272.076 171.208 323.273 0
1.2.4.2 Departamentales 1.500 0 5.781 0
1.2.4.3 Otros 35 0 0 0
1.2.5 Participaciones 1.385.883 1.606.911 1.677.789 0
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.385.883 1.570.658 1.580.322 0
1.2.5.3 Otros 0 0 97.468 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 36.252 0 0
1.2.6 Fondos Especiales 34.965 110.054 79.579 0
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 22.400 0
1.2.6.5 Otros 34.965 110.054 57.179 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 1.297 0 300.874 0
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 300.874 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 300.874 0
2.2 Recursos del Balance 1.297 0 0 0
2.2.1 Superavìt Fiscal 1.297 0 0 0
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2.2.3 Otros 0 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1.916.607 100% 2.289.155 100% 3.221.876 100% 0 #¡DIV/0!
1 INGRESOS CORRIENTES 1.915.310 100% 2.289.155 100% 2.871.749 89% 0 #¡DIV/0!
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 156.731 8% 186.810 8% 358.797 12% 0 #¡DIV/0!
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 148.404 95% 164.204 88% 337.863 94% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.2 Predial Unificado 98.611 66% 81.332 50% 126.863 38% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.3 Sobretasa IPU 16.539 11% 12.672 8% 18.806 6% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 33.254 22% 70.200 43% 192.194 57% 0 #¡DIV/0!
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 8.327 5% 22.606 12% 20.934 6% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 38% 12.263 54% 9.580 46% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.2 Avisos y Tableros 470 6% 1.739 8% 1.416 7% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 2.783 33% 3.052 14% 3.891 19% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 225 3% 655 3% 2.492 12% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 36 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.1.2.9 Otros 1.654 20% 4.897 22% 3.555 17% 0 #¡DIV/0!
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.758.579 92% 2.102.345 92% 2.512.952 88% 0 #¡DIV/0!
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 45.847 3% 59.169 3% 81.040 3% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 37.892 83% 33.975 57% 60.985 75% 0 #¡DIV/0!
1.2.1.2 Otros 7.955 17% 25.194 43% 20.055 25% 0 #¡DIV/0!
1.2.2 Ocasionales 1.226 0% 3.296 0% 2.826 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.2.2 Multas 69 6% 88 3% 788 28% 0 #¡DIV/0!
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.2.5 Otros 1.157 94% 3.208 97% 2.038 72% 0 #¡DIV/0!
1.2.3 Contractuales 17.047 1% 842 0% 1.116 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.1 Arrendamientos 16.455 0% 200 0% 1.116 100% 0 #¡DIV/0!
1.2.3.3 Otros 592 0% 642 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.4 Aportes 273.611 16% 184.888 9% 382.920 15% 0 #¡DIV/0!
1.2.4.1 Nacionales 272.076 99% 184.888 0% 376.193 98% 0 0%
1.2.4.2 Departamentales 1.500 1% 0 0% 6.727 2% 0 0%
1.2.4.3 Otros 35 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.5 Participaciones 1.385.883 79% 1.735.303 83% 1.952.444 78% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.385.883 100% 1.696.154 98% 1.839.021 94% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.3 Otros 0 0% 0 0% 113.423 6% 0 #¡DIV/0!
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 39.149 2% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.6 Fondos Especiales 34.965 2% 118.847 6% 92.606 4% 0 #¡DIV/0!
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.6.2 Elèctrico 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1.2.6.3 Educativo 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!

MUNICIPIO DE SAN JUAN DE ARAMA   - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999


